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СЛОВАРЬ ОСНОВНЫХ ПОНЯТИЙ

брак: Юридически оформленный свободный и добровольный союз

мужчины и женщины, направленный на создание семьи и порождающий для

них взаимные права и обязанности.

гендерная идентичность: Базовая структура социальной идентично-

сти, которая характеризует человека (индивида) с точки зрения его принад-

лежности к мужской или женской группе.

гендерная роль: Дифференциация деятельности, статусов, прав и обя-

занностей людей в зависимости от половой принадлежности.

гибкость семейной системы: Способность членов семьи адаптиро-

ваться к изменениям ситуации и стрессам.

идентификация: Психологический процесс самоотождествления,

формирования идентичности.

иерархия: характеристика отношений доминирования-подчинения

в семье.

конфликт внутриличностный: Противоречивость переживаний, не-

возможность осуществления выбора; на фоне избыточной тревоги, эмоцио-

нального перенапряжения, ригидности способствует формированию наруше-

ний психического здоровья.

конфликт межличностный: Категоричный способ разрешения проти-

воречий в интересах, целях, взглядах, возникающий в процессе социального

взаимодействия, заключающийся в противодействии участников и сопро-

вождающийся негативными эмоциями.

копинг: Постоянно изменяющиеся когнитивные, эмоциональные и по-

веденческие паттерны, направленные на сознательное стремление справиться

с внешними и/или внутренними требованиями, которые вызывают избыточ-

ное эмоциональное напряжение.
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кризис как процесс переживания: Поворотный пункт в реализации

своего жизненного пути, внутреннего замысла своей жизни, основанный на

борьбе мотивов.

кризисная насыщенность переживания: Совокупность психологиче-

ских факторов, определяющих избыточную тревожность, эмоциональное пе-

ренапряжение, нарушение адаптации, риск нарушения психического и пси-

хосоматического здоровья.

кризисная ситуация: Сложная, проблемная жизненная ситуация, с кото-

рой человек сталкивается, ещё не имея достаточного опыта для её преодоления.

личностный потенциал: Интегральная, системная характеристика

личности, которая лежит в основе способности исходить из устойчивых

внутренних критериев и ориентиров в своей жизнедеятельности и сохранять

стабильность деятельности на фоне давления ситуации и изменения внешних

условий.

ненормативный кризис семьи: Критическая ситуация, нарушающая

привычную жизнедеятельность, приводящая к возникновению кризисных со-

стояний у членов семьи и способствующая нарушению психического здоровья.

нормативный семейный кризис: Состояние семейной системы, ха-

рактеризующееся нарушением гомеостатических процессов, приводящих

к фрустрации привычных способов функционирования семьи и невозможно-

сти справиться с новой ситуацией, используя старые модели поведения.

нуклеарная семья: Семья, состоящая из двух поколений (дети и роди-

тели).

паттерны взаимодействия: Устойчивые способы поведения членов

семьи и постоянно повторяющиеся коммуникативные стереотипы, включа-

ющие в себя определенные послания (сообщения) или содержащие опреде-

ленный смысл для членов семьи.
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переживание: Особая форма деятельности, направленная на восста-

новление душевного равновесия, утраченной осмысленности существования,

результативный процесс, преобразующий критическую ситуацию.

поведение: Совокупность действий, поступков, совершаемых индиви-

дом во взаимодействии с окружающей средой, опосредованных внешней

(двигательной) и внутренней (психической) активностью.

половая идентичность: Единство самосознания и поведения индиви-

да, относящего себя к тому или иному полу и ориентирующегося на требова-

ния соответствующей половой роли.

половая роль: Модель социального поведения, специфический набор

требований и ожиданий, предъявляемых обществом к лицам мужского

и женского пола.

психическая ригидность: Трудность коррекции программы поведения

в целом или её отдельных элементов в связи с объективной необходимостью.

психическая травма: Ущерб, нанесённый психическому здоровью че-

ловека в результате интенсивного воздействия неблагоприятных факторов

среды или стрессовых воздействий на психику.

психическое здоровье: Динамический процесс психической деятельно-

сти, которому свойственна детерминированность психических явлений, гар-

моническая взаимосвязь между отражением обстоятельств действительности

и отношением индивида к ней, адекватность реакций на окружающие соци-

альные, биологические, психические и физические условия, способность кон-

тролировать собственное поведение, планировать и осуществлять жизнедея-

тельность.

психическое состояние: Способ организации психических процессов

в определенный момент времени.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%BA%D0%B0
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психологическая защита: Система адаптивно ориентированных

неосознаваемых психических процессов, направленных на минимизацию

внутреннего дискомфорта и тревоги, обусловленных внутренними и внеш-

ними конфликтами, а также на сохранение целостности «я». Рассматривается

в качестве одного из уровней адаптивно-защитного комплекса.

семейная роль: Устойчивая функция семейной системы, закрепленная

за каждым из членов семьи.

семейное совладание: Процесс непрерывного регулирования и под-

держания баланса между внутренними и внешними требованиями.

семейный кризис: Состояние семейной системы, характеризующееся

нарушением гомеостатических процессов, приводящих к фрустрации при-

вычных способов функционирования семьи и невозможности справиться

с новой ситуацией, используя старые модели поведения.

стратегии совладания (копинг-стратегии): Система адаптивно ори-

ентированных осознаваемых психических процессов, направленных на ак-

тивное разрешение проблемной ситуации. Рассматривается в качестве базо-

вого уровня адаптивно-защитной системы.

8

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена увеличением распростра-

ненности психогенных психических расстройств в нарушенных условиях

жизнедеятельности, в качестве которых выступают семейные кризисные си-

туации. При этом особое значение приобретает психологическая информация

о закономерностях переживания представителями семьи ситуаций кризиса,

ведущих к нарушению психического здоровья.

Как отмечают большинство отечественных и зарубежных исследовате-

лей, кризисная семейная проблематика тесным образом связана с проблемами

здоровья. Обращение к изучению психологических факторов, определяющих

психическое здоровье членов семьи, обусловлено тем, что именно нервно-

психические и психосоматические заболевания занимают одно из ведущих

мест при нарушении семейного функционирования как у взрослых, так

и у детей (Никольская И. М., 2003, 2010; Холмогорова А. Б., Воликова С. В.,

2000, 2004; Нейпир О., Витакер К., 2005; Холмогорова А. Б., Гаранян Н. Г.,

Шайб П., Виршинг М., 2011; Дрождина Е. Н., Ковалевская О. Б., Серавина

О. Ф., 2011; Платонова Н. В., 2013; Эйдемиллер Э. Г., Никольская И. М., Доб-

ряков И. В., 2014; Залевский Г. В., Кузьмина Ю. В., Кожевников В. Н., Коста-

рев В. В., 2014; Рахмазова Л. Д., 2014; Лифинцева А. А., Холмогорова А. Б.,

2015; Duggan C., Sham P., 2000; Burleson M. H., Trevathan W. R., Todd M., 2007;

Lecic-Tosevski D., Vukovic O., Stepanovic J., 2011).

Ситуация развода, в представлении исследователей, во многих случаях

является психотравмирующей и тяжело переживается людьми, связанными

родственными узами, что сказывается на психическом здоровье (Василюк

Ф. Е., 1995; Агейко О. В., 2004; Олифирович Н. И., Зинкевич-Куземкина Т. А.,

Велента Т. Ф., 2006; Эйдемиллер Э. Г., Юстицкий В. В., 2010; Никольская

И. М., 2010; Куфтяк Е. В., 2014; Duggan C., Sham P., 2000; Kendler K. S., Kuhn

J., Prescott C. A., 2004; Burleson M. H., Trevathan W. R., & Todd M., 2007).
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В последние десятилетия в институте семьи происходят деструктивные

изменения, которые способствуют нарушениям психического здоровья её чле-

нов. Неуклонно растет число разводов, сохраняется высокая численность не-

полных семей, у бывших супругов возникают трудности при адаптации в но-

вых условиях и создании другой семьи (Нартова-Бочавер С. К., 2001; Авдеев

А. А., 2004; Авдеенок Л. Н., Аксенов М. М., Скрипачева Е. Н., 2009; Гуткевич

Е. В., 2014).

Нарушения жизнедеятельности семьи анализируются в рамках теории

кризисов, которая возникла в отношении индивида (Lindemann E., 1944; Кап-

лан Дж., Якобсон Дж. и др., 1999). Представления кризисной психологии, от-


[…]


женностью психологических предикторов их формирующих, необходимо

учитывать актуальную жизненную ситуацию и обстоятельства, подкрепляю-

щие переживания ненормативного кризиса.

С учетом полученных результатов общая направленность психокор-

рекционной работы с супругами, находящимися в ситуации развода включа-

ет снижение эмоционального перенапряжения, осознание внутриличностных

противоречий, формирование доверительного взаимодействия с членами се-
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мьи, приобретение нового опыта разрешения семейных проблем, развитие

личностных ресурсов с упором на усиление навыков саморегуляции, направ-

ленность на сохранение психического здоровья.

Выявленные особенности нарушенного личностного реагирования, су-

пругов, обусловленные кризисной насыщенностью переживания ситуации

развода, включая эмоциональную неустойчивость, сниженную самооценку,

ригидность установок, преобладание депрессивного фона настроения, мани-

пулятивные проявления в межличностных взаимодействиях, невротическая и

психосоматическая симптоматика могут рассматриваться в качестве «мише-

ней» психокоррекционного воздействия.

Таким образом, в процессе исследования были решены поставленные

теоретические, методические и практические задачи, подтверждена гипотеза

исследования.

Материалы данного исследования могут быть использованы в области

медицинской психологии для решения дифференциально-диагностических и

прогностических задач, в практике клинического психолога, кабинетах се-

мейного консультирования, а также в структуре образовательного процесса

при подготовке и усовершенствовании медицинских психологов.

Выводы по заключению

1. Совокупность психологических предикторов, включая мультимо-

дальное психическое состояние, психическую ригидность, оценку психиче-

ского здоровья, нарушения социально-ролевого функционирования, неудо-

влетворенные ожидания от брака, определяет риск нарушения психического

здоровья при переживании супругами ситуации развода.

2. Выявлена специфика нарушения психического здоровья у супругов

при переживании ситуации развода с учетом выраженности нарушений, по-

ловой принадлежности и мотивов вступления в брак:
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а) в 18,8% случаев у супругов обоего пола выражена патопсихологи-

ческая симптоматика, сходная с симптоматикой у пациентов с невротиче-

скими расстройствами;

б) у супругов женского пола в большей степени выражен уровень

невротических проявлений, у супругов мужского пола – психосоматических

нарушений (р<0,01);

в) показатели нарушения мультимодального психического состояния

с высоким уровнем эмоциональной напряженности, избыточной тревоги

в большей степени характерны для супругов с мотивацией брака по любви

в отличие от супругов с мотивацией брака по расчету (р<0,01);

г) установлены низкие показатели ролевого функционирования

у супругов женского пола по сравнению с супругами мужского пола (ко-

эффициент ролевой адекватности у женщин равен 0,5, у мужчин

в большинстве случаев данный коэффициент превышает указанные зна-

чения (р<0,01);

д) выявлен высокий уровень невротических проявлений у супру-

гов обоего пола с мотивацией брака по любви.

3. Увеличение показателей по шкалам Томского опросника ригидности

у супругов в ситуации развода всей выборки является фактором риска нару-

шения психического здоровья.

4. .Психологической характеристикой, определяющей возможности со-

хранения здоровья супругов в ситуации развода, являются проявления само-

организации в качестве компонента личностного потенциала: возможности

самоорганизации у супругов с мотивацией брака по любви (2-я группа) яв-

ляются более низкими по сравнению с супругами с мотивацией брака по рас-

чету (1-я группа).

5. Разработаны направления и задачи дифференцированной психологи-

ческой помощи супругам, переживающим ситуацию развода.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АР − актуальная ригидность (шкала ТОРЗ)

ВНС − вегетативная нервная система

ГМ − головной мозг

МКБ-10 − Международная классификация болезней 10-го пересмотра

ММИЛ − многосторонний метод исследования личности

НР − невротическое расстройство

ОНР − опросник невротических расстройств

ПМР − преморбидная ригидность (шкала ТОРЗ)

РСО − ригидность как состояние (шкала ТОРЗ)

СКР − симптомокомплекс ригидности (шкала ТОРЗ)

СР − сенситивная ригидность (шкала ТОРЗ)

ТОРЗ − Томский опросник психической ригидности

УР − установочная ригидность (шкала ТОРЗ)

ЦНС − центральная нервная система
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Стандартизованное интервью

А. Бланк анкеты (женский и мужской вариант)

Укажите, пожалуйста, некоторые данные о себе:

1. Образование __________________________________________________

2. Основной Ваш вид профессиональной деятельности ________________

3. Стаж семейной жизни ______________________________ (полных лет)

4. Состав семьи __________________________________________________

Просим Вас ответить на вопросы, связанные с причинами вступления

в брак и с причинами его расторжения.

Причины вступления в брак:

 по любви;

 по расчету (стремление к материальным благам, социальный статус партнера);

 ради процветания общего дела;

 по глупости («А почему бы и нет?» или кому-то «на зло»);

 по обстоятельствам (беременность, отсутствие жилья);

 по принуждению (выполнение воли родителей или влиятельных род-

ственников);

 из сострадания;

 другая причина ________________________________________________

Причины расторжения брака:

 измена супруга (и);

 недовольство личностью супруга (и);

 материальное неблагополучие;

 стремление супруга (и) к полноте власти (безусловное доминирование,

ревность, запреты, ограничения);

 эмоциональная неудовлетворенность (обиды, унижения);

 разочарование отношениями (одиночество, заброшенность, нехватка внимания,

общения);

 монотонность стиля супружеской жизни;

 утрата интереса к супругу (е).

 психологическая несовместимость (разные интересы, ценности, жизнен-

ные цели);

 неудовлетворительные отношения с родителями (другими родственниками) супру-

га (и);

 неудовлетворенность сексуальными отношениями;

 другая причина ______________________________