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Диссертационное исследование В.В. Костарева посвящено изучению

специфики нарушений психического здоровья супругов, находящихся в

ситуации развода, с учетом пола и мотива вступления в брак и выявления

роли психологических предикторов в нарушении психического здоровья.

Актуальность темы исследования определяется, во-первых,

трансформацией института семьи и брака в современном российском

обществе. Изменения касаются практически всех сфер семейных

отношений, в частности, наблюдается рост разводов. Достаточно высокий

уровень разводимости характерен для многих современных государств, но

именно Россия на протяжении нескольких десятилетий занимает второе

место в мире (после США) по этому показателю. Во-вторых, очевидна роль

ненормативных кризисных ситуаций как в дезорганизации

функционирования семьи, так и в возникновении психологических и

психических расстройств у членов семьи. В-третьих, стресс социальных

изменений, переживание супругами травмы развода повышают

востребованность психологического вмешательства и требуют научно-

обоснованного подхода к определению задач и направлений

психологической помощи членам семьи в ситуации нестабильности брака.

Стабильность брака, развод давно изучается в медицине, социологии и

психологии. Однако, до последнего времени оставались вне поля зрения

исследователей содержание переживания ситуации развода супругами,

приводящее к нарушениям психического здоровья, с учетом половых

различий и мотива вступления в брак. Также недостаточно определены

мишени и возможные направления психопрофилактики психологических

рисков нарушения психического здоровья.

Таким образом, сама тема исследования В.В. Костарева отличается

новизной и отвечает запросам современного общества, в том числе отвечает

на запросы медицины и психологии.

Проведение научного исследования по данной теме вносит вклад в

медицинскую психологию. Данная работа содержит всесторонний анализ

современного состояния проблемы формирования психических состояний в

кризисных ситуациях, детальный обзор существующих в мировой

психологии психологических факторов нарушений психического здоровья

членов семьи в контексте ненормативных семейных кризисов, а также

собственное эмпирическое исследование, позволяющее изучить вклад

психического состояния, психической ригидности, психологических

характеристик семейного функционирования в нарушения психического

здоровья взрослых, переживающих ситуацию развода. Диссертация отвечает

многим позициям паспорта специальности 19.00.04 - Медицинская

психология.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

автор провел углубленный анализ системы психологических предикторов

переживания развода супругами в качестве факторов, нарушающих

психическое здоровье, что позволяет расширить предметное поле

медицинской психологии; расширил научные представления о конструкте

«личностный потенциал» и определил его взаимосвязи с проявлениями

психического здоровья; описал основные подходы к рассмотрению

проявлений психической ригидности в кризисных ситуациях; обосновал

возможность изучения переживания ситуации развода супругами как

сложного многоуровневого феномена с системной психологической

детерминацией; осуществил систематизацию основных результатов

многочисленных научных работ, касающихся психологических отношений в

семье в контексте их влияния на психическое и соматическое здоровье её

членов.

Научная новизна диссертационного исследования В.В. Костарева

несомненна и определяется тем, что им впервые получены данные о

социально-демографических характеристиках супругов и причинах распада

супружеских отношений с учетом мотивов вступления в брак. Впервые

выделены три блока основных причин расторжения брачных отношений:

фактор неоправданных материальных ожиданий, фактор несоответствия

имеющегося образа партнера с воображаемым (ожидаемым), фактор

неоправданных представлений о сроке удовлетворения ожиданий. Высокую

ценность имеет доказательство того, что супруги в ситуации развода имеют

высокий уровень неудовлетворенности ролевым функционированием

партнера по браку. Новыми являются данные о сходных проявлениях

неуверенности в себе, социальной пассивности и невротического

сверхконтроля поведения у пациентов с невротическими расстройствами и

супругов, находящихся в ситуации развода.

К числу наиболее интересных и важных результатов

диссертационного исследования можно отнести.

Во-первых, установлено, что ожидания в таких сферах семейной

жизни как личностная общность и моральная поддержка оказались

неудовлетворенными как для женщин, так и для мужчин. Интересно

отметить, что для женщин оказались нереализованными ожидания в сфере

хозяйственно-бытовой деятельности, в отличие от мужчин, у которых эти

ожидания реализовались. Так, данный факт свидетельствует о наличии

противоречий между супругами, выступающим показателем наличия

кризиса в семейных отношениях.

Во-вторых, показано, что мотив вступления в брак оказывает

значимое влияние на психологические проявления супругов в ситуации

развода, что может рассматриваться в качестве предиктора нарушения

психического здоровья. Так, у супругов, вступивших в брак по любви, более

выражено переживание своей малоценности, отмечается более высокий

уровень немотивированного страха, неуверенности в себе, познавательной и

социальной пассивности, контроля поведения, тревоги и депрессивных

тенденций, по сравнению с супругами вступившим в брак по расчету.

В-третьих, установлено, что у супругов вступившие в брак по любви

отмечается недостаточность самостоятельных организационных действий,

осознанного планирования деятельности, целеустремленности в достижении

целей и преодоления трудностей, что указывает на глубину их переживаний

и тяжесть психического состояния, по сравнению с супругами,

вступившими в брак по расчету.

Практическая значимость диссертационной работы В.В. Костарева

связана с задачами индивидуализации психологической работы с супругами

в ситуации развода, определения «мишеней» психокоррекционного

воздействия в постразводный период, создания программ психологической

помощи супругам в ситуации ненормативного семейного кризиса.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в

практике оказания психологической помощи взрослым в психологических

службах и центрах, а также для совершенствования образовательных

программ курсов повышения квалификации психологов-консультантов,

медицинских психологов.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечена глубоким теоретическим анализом проблемы, использованием

адекватных цели и задачам исследования методических приемов сбора

данных, достаточным объемом выборки, корректным применением

современных методов математического анализа. Адекватность

применяемых методов математической статистики задачам исследования

указывают на высокую квалификационную подготовку автора как

исследователя, которую он неоднократно доказал в ходе представления

результатов своего исследования научному сообществу на различных

конференциях.

Высоко оценивая диссертационное исследование В.В. Костарева,

сделаю некоторые замечания, которые носят, скорее, характер пожеланий и

могут послужить отправной точкой для дальнейших размышлений и

поисков.

1. Гипотеза 1 сформулирована как утверждение, а не как

предположение.

2. Акцент на объективных факторах разводимости супругов был бы

более обоснованным для адекватного представления о подлинных причинах

и обстоятельствах прекращения брака. Субъективные мотивы (как

преобладающие в исследовании) не дают и не могут дать представления о

подлинных причинах распада семьи, которые и сами разводящиеся супруги

не всегда могут осознать и оценить. Акцент на возрасте супругов при

вступлении в брак, наличие предыдущих браков, соотношении возрастов

супругов, наличие и возраст детей, модель поведения родительской семьи

позволили бы дать объективную оценку ведущим причинам распада семьи.

3. Полученные в рамках исследования сравнения групп супругов

данные не позволяют делать однозначного вывода о том, что

неудовлетворенность ролевым функционированием партнера по брачному

союзу, социально-ролевая неадекватность супругов являются предиктором

нарушения психического здоровья. Для уточнения роли и вклада

показателей семейного функционирования в состояние психического

здоровья супругов требуются иные методы статистического анализа.

4. Хотелось бы видеть в работе более развернутую психологическую

интерпретацию установленных корреляционных связей между показателями

психического состояния, психического и психосоматического здоровья и

психической ригидности в группах супругов. Так, в группе супругов,

заключивших брак по любви, отмечается большее количество связей (табл.

21), чем в группе супругов, вступивших брак по расчету (табл. 22). Данный

факт может ли свидетельствовать о более серьезных нарушениях

психического здоровья в группе супругов, вступивших в брак по любви?

5. Вызывает сожаление, что полученные интересные результаты в

рамках дисперсионного и регрессионного дизайна исследования не

получили полной представленности в положениях, выносимых на защиту, и

в выводах.

6. Несмотря, в целом, на очень чистое оформление, в тексте

диссертации встречается некоторая редакционно-стилистическая

небрежность, в силу чего встречаются повторы текста (с. 108 и 110

диссертации, с. 135 и 138).

Сделанные замечания не снижают ценности выполненной работы.

Диссертация Костарева Владислава Владимировича является законченным

научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно

на высоком научном уровне. Тема диссертации «Психологические

предикторы нарушения психического здоровья при переживании супругами

ситуации развода» полностью соответствует содержанию работы и отражает

специфику исследуемой проблемы. В работе приведены научные данные,

позволяющие квалифицировать их как решение задачи, имеющей

существенное значение для психологии здоровья, психологического

вмешательства в семейных кризисах и психопрофилактике нарушений

психического здоровья. Диссертация написана хорошим языком,

иллюстрирована таблицами и рисунками. По каждой главе и работе в целом

сделаны выводы.

В общей сложности автором опубликовано 15 работ по проблеме

исследования, из которых 3 - в рецензируемых научных журналах,

включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

Ав тореферат диссертации полностью отражает основное содержание работы

и отвечает всем требованиям.

Диссертация В.В. Костарева «Психологические предикторы

нарушения психического здоровья при переживании супругами ситуации

развода» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке

присуждения ученых степеней», с изменениями постановления

Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335

«О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

паук; а ее автор - Костарев Владислав Владимирович - заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата психологических наук по

специальности 19.00.04 - Медицинская психология.
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